Se o autor não prova, o réu é o absolvido.

Actori incumbit onus probandi

Ao autor cabe o ônus da prova.

Actori non licet quod reo denegatur

Ao autor não é lícito o que ao réu se negou.

Actori onus probandi incumbit

Cabe ao autor o ônus da prova.

Actum est

Está terminado.

Actum nihil dicitur cum aliquid superest ad agendum

Nada se diz feito, quando resta alguma coisa a se fazer.

Actus, a principio nullus, nullum producit effectum

O ato nulo desde o princípio não produz nenhum efeito.

Actus agentum nunquam ultra eorum intentionem operantur

O ato nunca produz os efeitos além da intenção dos agentes.

Actus corrui omnia forma legis

O ato é nulo, omissa a forma da lei.

Actus debet interpretari ut aliquid operetur, non ut sit inanis et inutilis

Deve-se interpretar o ato de maneira que produza efeito, não de modo que seja vão e inútil.

Actus in dubio validus interpretari debet

O ato, em caso de dúvida, deve-se interpretar como valioso.

Actus judicialis potentior est extrajudiciali

O ato judicial pode mais que o extrajudicial.

Actus legitimus

Ato legítimo.

Actus limitatus limitantum producit effectum

Ação limitada produz efeito limitado.

Actus non a nomine sed ab effectu judicatur

Julga-se o ato não pelo nome, mas pelo efeito.

Actus non dicitur perfectus quando partim est factus et partim non

Não se considera o ato perfeito quando uma parte foi feita e outra não.

Actus quo liberi illegitimi jura legitimorum natorum adipiscuntur

É o ato pelo qual os filhos ilegítimos adquirem os direitos dos filhos legítimos.

Actus simulatus nullius est momenti

O ato simulado nenhum valor possui.

Ad accusandum

Para acusar.

Ad adjuvandum

A fim de ajudar, para ajudar.

Ad aemulationem

Para emulação.

Ad agendum

Para agir.

Ad animum

No ânimo.

Ad appellandum

Para apelar.

Ad arbitrium

Segundo a vontade de alguém, conforme o arbítrio.

Ad argumentandum

Para argumentar.

Ad argumentandum tantum

Só para argumentar.

Ad beneplacitum

Segundo o beneplácito (a permissão).

Ad benevolentiam

Para a benevolência.

Ad breve

Por pouco tempo.

Ad captandum vulgus

Para cativar a multidão.

Ad causam

Para a causa.

Ad causam pertinenti

Relativo à causa.

Ad cautelam

Por cautela, por preocupação, por segurança.

Ad colorandam possessionem

Para colorir a posse.

Ad confessionem

Para confessar.

Ad corpus

Por corpo.

Ad defendionem

Para defesa.

Ad deliberandum

Para deliberar.

Ad dicendum

Para dizer.

Ad diem

Até o dia, dia em que termina o prazo.